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MUALLİM ABDULLAH MÂHİR İZ BEY, 28 Ocak 1895 tarihinde İstanbul’da 
doğdu, 9 Temmuz 1974’te vefat ederek Sahrâ-yı Cedîd kabristanına def-
nedildi. Âlimler yetiştiren Külâhîzâde ailesine mensuptur. Babası, Medine 
ve Ankara kadılıklarında bulunan Abdülhalim Efendi’dir. Babasının vazifesi 
dolayısıyla tahsilinin bir kısmını da Medine’de yapmıştı. Ankara’da bulun-
dukları sırada Sultanî Mektebi’ni bitirdikten sonra aynı okulda öğretmen-
liğe başladı (1916).
Zamanın tanınmış ilim ve edebiyat şahsiyetlerinden istifade eden Mâhir İz, 
23 Nisan 1920’de açılan Birinci Büyük Millet Meclisi’nde zabıt kâtipliği de 
yapmakta idi. Bu sırada tanıştığı Mehmed Âkif Ersoy’un dostluğunu kazan-
dı. Kendisinin sohbetlerinden, ayrıca Farsça ve Fransızca eserler okuyarak 
bilgisinden pek çok istifade imkânı buldu.
1924 yılından sonra İstanbul’a geldi. Muhtelif sivil ve askerî okullarda 
Türkçe ve Edebiyat öğretmenliği ve idareciliklerde bulundu. 1938 yılında 
İstanbul Edebiyat Fakültesini de bitirdi.
Son yıllarında Haydarpaşa Lisesi edebiyat öğretmenliği (1949-57), İstanbul 
İmam Hatip Lisesi müdürlüğü (1958-59) ve Özel Fatih Erkek Koleji kurucu 
müdürlüğü (1965-68) ile emekli olduktan sonra yeniden mesleğine döne-
rek İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü (İlâhiyat Fakültesi) Edebiyat, Tasavvuf 
Tarihi, Hitabet ve İrşad dersleri (1960-71) hocalığı vazifelerinde bulundu. 
Türkiye’de yeniden İslâmî uyanışın başladığı yıllarda, bazı önemli cemiyet 
ve vakıfların kuruluşuna da katıldı. Sönmez Neşriyat Şirketi’nin kuruluş 
yıllarında idare meclisi başkanlığı yaptı; bu sırada haftalık Yeni İstiklâl ga-
zetesinin çıkarılmasına vesile oldu. İlim Yayma Cemiyeti ile İslâmî İlimler 
Araştırma Vakfı ve Millî Kültür Vakfı’nın kurucuları arasında bulundu.
Kendisinin bütün faaliyetleri içinde en fazla öne çıkan hizmeti ise, çok sevi-
len bir sohbet adamı olarak, dersleri esnasında öğrencileri ve devam ettirdiği 
haftalık toplantılarda, halk ve gençlerle yaptığı konuşmalarıyla, onlara dinî, 
edebî sahalarda ve hayat yolunda ikaz ve irşadlarda bulunması olmuştur. 
Merhum, İslâmî çizgide, Allah’a ve Resûl’üne bağlı olan herkesi kardeş sa-
yan, müslümanlara en küçük bir hizmeti dokunanı, kim olursa olsun, baş 
tâcı eden, iman ve gönül eri, mutedil bir İslâm davetçisi idi. Allah rahmet 
eylesin.
ESERLERİ: Memuriyeti sırasında ictimâî ve edebî yazılarını “Nâmık Yaz”, 
ilmî yazılarını “Abdullah Söğüt” imzalarıyla, emekli olduktan sonra ise kendi 
adıyla yayınladı. Sebilürreşad, İslâm Mecmuası, İslâm Medeniyeti Mecmuası, 
Yeni İstiklâl, İslâm Düşüncesi, Diyanet Dergisi, Bugün ve Yeni Asya gibi dergi 
ve gazetelerde yazıları çıkmıştır. Kitap olarak eserleri:

Yılların İzi (hatıralar) • Din ve Cemiyet • Tasavvuf • Kısas-ı Enbiyâ 
(Ahmed Cevdet Paşa’dan sadeleştirme) • Peygamber Efendimiz (Kısas-ı En-
biyâ’nın ilk kısmı) • Üstadım Mehmed Âkif • Adanalı Hayret Efendi (mezu-
niyet tezi) • Yazıları • Sohbetleri • Edebiyat Seçmeleri... Son dört eser henüz 
basılmamış olup, Med Kitap tarafından neşre hazırlanmaktadır..
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BİRKAÇ SÖZ

Merhum Hocamız Mahir İz Beyefendi’nin eserleri, bir-
kaç sene süren bir mahrumluk devresinden sonra, inşallah 
yeniden, mü’minlerin ve İslâmiyet’i, gönülleri sarıp bürüyen 
güzellikleri ile bilmek ve hissetmek isteyen herkesin istifade-
sine sunuluyor.

Gonca Yayınları, MED Kitaplar kapsamı içinde Mer-
hum’un eserlerini bir dizi halinde neşretmeye karar vererek 
çok isabetli ve hayırlı bir teşebbüse girişmiş bulunmaktadır.

Dizinin ilk kitabı olan “Yılların İzi”nde hayatını ve hiz-
metlerini, hayranlık ve ibretle okuduğumuz Merhum Hoca-
mız, bu kitabında, ilmi, irfanı, kemâli, itidâli ve uzun ömrü-
nün tecrübe ve görgüsü ile bizlere hitap ediyor.

Bu “Tasavvuf” ile daha önce yayınlanan “Din ve Cemiyet” 
adlı eserleri birlikte, bizlere, “insanca” ve “Müslümanca” dü-
şünme ve yaşamanın anahtarlarını verecektir.

Bu kitap, Merhum Hocamızın İstanbul Yüksek İslâm Ens-
titüsü’ndeki (İlahiyat Fakültesi) derslerinde anlattıklarından 
meydana gelmiştir. Merhum kitabının ithâfında söylediği gibi 
“istikbâlin mânevî mimarı” saydığı talebelerine, daima en gü-
zel ve en yüksek, ölçü ve duyguları vermişti.



Merhum’un ruhsatı ile bu eserlerinin neşir ve tashih hiz-
metinde bulunmaklığımın, benim için bir sevinç ve âhirette 
ümîd-i necât sebebi olduğunu şükran ile ifade etmeyi boynu-
mun borcu biliyorum.

Merhum büyüğümüzü, Rabbimizin sonsuz rahmeti-
ne emanet ederken, bu eserde zikr olunan hiss-i uhuvvetin, 
kemâl-i imanın ve neşve-i tasavvufun bizlere de ihsân buyu-
rulmasını, aynı dergâh-ı rahmetten tazarru ve niyâz ediyoruz.

M. Ertuğrul Düzdağ
duzdag@hotmail.com
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ÖNSÖZ  
 

Muallim Mâhir İz 

Tasavvuf Tarihi dersinin Yüksek İslâm Enstitüleri 
programına konması çok isabetli bir karar olmuştur. 
Herhangi İlmî bir müessesede veya (Ankara) İlahiyat 
Fakültesinde, bu dersin okutulması ancak ilmî bir 
araştırma değerini taşır. Fakat Enstitülerimizde bu 
ders, meslek dersleri kadar mühimdir. Henüz bu 
ehemmiyet herkes tarafından lâyıkı vechile takdir 
görmemiştir. Sebebi de, tasavvufun telâkki tarzının, 
hatalı bir görüşe bağlı olmasındandır. 

Tasavvuf yolu neden doğmuştur? 
Tasavvuf, ruhî ve vicdanî bir duyuşun mahsulü- 

dür. Bin yıldır, yani Türkün İslâmiyet’i kabulünden 
itibaren kurulmuş olan Müslüman-Türk devletlerinde 
ve Türkün gayri bütün İslâm memleketlerinde hemen 
her şehirde cami ile beraber bir tekkenin, bir zâviye- 
nin kuruluşuna şahit oluyoruz. 

O halde bu zaruret neden doğmuştur. Bu, imanla 
eş bir Hak sevgisidir. Şöyle bir cümle ile maksadı ifade 
edebiliriz: Şeriat bir fetva, tarikat ise bir takva yoludur 
ve hiçbir zaman birbirinden ayrı şeyler değildir. Temel 
inançları bir, gayeleri aynıdır. 



Medrese - Tekke uyuşmazlığı
Tasavvufun tarihî seyrini tedkik edince görürüz 

ki, zaman zaman ilmiye sınıfı ile tarikat mensupları 
arasında münakaşa ve mücadele zuhur etmiş ve bu 
ikisinin ayrı ayrı olduğu zehâbına kapılarak, ulema ile 
meşayihin arası açılmak ve münâferet husûle getiril-
mek istenmiştir. İhtilâfın iç yüzü incelenecek olursa, 
hakikat meydana çıkar ve işin bir müsamahasızlıktan 
ileri geldiği anlaşılır.

Bazı tarikatlerin kendisine mahsus zikir ve âyin-
leri vardır. Bunları toptan red ve inkâr, birinci ihtilaf 
sebebi olmuştur. Halbuki imanı Ehl-i Sünnet mezhe-
bine uygun ve kıblesi bir olan ve müslümanım diyen 
bir zümrenin Hakk’ı zikir ve tevhid hususunda içinden 
gelen bir şevk ve heyecanla, bazı ef’âl ve harekâtı il-
tizam etmesi, kırıcı bir tenkit yapmak için kâfi sebep 
değildir. 

Dinin en büyük düstûru, Peygamber Efendimiz’in 
amellerin temeli sayılan hadis-i şerifi: “Ameller niyete 
bağlıdır, herkes niyetinden mes’uldür”1 mealindedir ki, 
ef’âl-i mükellefîn ancak bu suretle sıhhat ve kemâlini 
bulur.

Binâenaleyh şekle taalluk eden ve heyecan mah-
sulü olan kıyam ve devir zikirleri erbâb-ı insafça hoş 
görülmek lâzımdır. “Bu ahvâl sünnete muhaliftir” ve 
benzeri sözler, sünnetin mahiyeti tedkik edilmeden 
ve sîret-i Nebi tafsîli ile görülmeden sathî bir nazarın 
ifadesi sayılır. İşi ta’mik eden ulemamız, yerinde se-
netlerini göstermiştir. İleride görüleceği gibi mezhep 
sahibi İmam Şafiî bu zevâtın başında gelir.
____________________
1 Buhârî, Sahîh, Bâbu Bed’u’l-Vahy 1.




